(1) Cfr. Scipionis Maffei *Historia Theologica*, lib. xv, cap. 1, n. 2 et seqq. Francofurti ad Mænum 1756; præsertim vero P. Fontaine S. J. Con-

stitutio UNIGENITUS *theologicæ propugnata*, Romæ 1719, tom. II, part. II, in Prop. XLIV et in Propos. XLVIII, cap. 4, ubi doctus et eruditus auctor doctrinam S. Augustini præclarissime explanat.

infidelibus recte Christi verba accommodari possunt : *Non potest arbor mala honos fructus facere*. Ipsi enim hæc arbor mala sunt , 4^o quorum opera a Deo esse non possunt ; alioquin inutilia non forent , cum quod bonum est inutile esse nequeat. Ergo

155. Resp. ad 1^m, *Dist.* Tenentur etiam infideles omnes actiones suas referre in Deum tanquam in auctorem gratiæ , *neg.* ; tanquam in auctorem naturæ , *subd.* sive explicite sive implicite , *conc.* ; explicite ac semper , *neg.* Etenim absurdum in primis est contendere , omnes infideles teneri præcepto referendi omnes actiones suas in Deum tanquam in finem ultimum supernaturalem ; cum hoc præceptum ignorent. Si itaque præcepto aliquo tenentur dirigendi actus suos in Deum , satis est , ut eos referant in Deum tanquam auctorem naturæ , ut huic præcepto satisfaciant. Deinde , ut infideles hoc præceptum adimpleant , necesse non est , ut singulas actiones suas explicite , ut aiunt , in Deum referant ; verum sufficit , si implicite seu virtualiter id præstent per opus bonum , quod fiat propter bonum aliquem finem proximum ; nam hoc ipso ejusmodi opus cedit in gloriam Dei tanquam auctoris omnis moralis honestatis (1). Et hæc quidem in hypothesi , quod existat ejusmodi præceptum positivum semper referendi omnes actiones in Deum ; plures enim , nec immerito , contendunt , hoc præceptum esse potius negativum , ita ut per ejus vim nulla eliciatur actio , quæ in Deum referri non possit ; quo sensu exponunt textus Apostoli , qui nobis opponuntur (2) ; imo nec desunt , qui in citatis verbis nonnisi consilium insinuari contendant (3).

(1) Cfr. Bellarm. loc. cit. cap. 11 , n. 24. Jam supra retulimus verba S. Thomæ , quæ eundem sensum referunt.

(2) Cfr. Bernard. a Pic. in hunc loc. Epist. ad Coloss.

(3) Animadvertendum vero hic est , Jansenistas cum Novatoribus contendere , in citatis Apostoli verbis contineri præceptum positivum referendi actualiter omnes actiones in Deum tan-

quam in finem ultimum , et quidem explicite , ita ut , si omittatur ejusmodi actualis intentio in Deum per se dilectum , actio evadat peccatum lethale , ac pænæ proinde æternæ digna. Jam vero plures theologi catholici sentiunt , in Apostoli verbis non haberi nisi præceptum *negativum* , ita ut nihil quispiam operari debeat , quod non sit honestum in se et ex fine proximo , ac proinde natura sua ferri non possit